
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Recuperação de Capanema, a contar de 29/11/2007.
PORTARIA Nº 217/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor ROBERTO ELYAS GABBAY, Matrícula 
Funcional nº 54188640, para responder pela Vice-Direção do 
Centro de Recuperação de Salinas, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 218/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MEDEIROS 
QUARESMA, Matrícula Funcional nº 57192230, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Salinas, a 
contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 219/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor LOURIVAL SOUZA LUZ, Matrícula 
Funcional nº 5815401, para responder pela Vice-Direção 
do Centro de Recuperação de Paragominas, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 220/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ANA CLAUDIA VALENTE 
FERREIRA, Matrícula Funcional nº 57192179, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Cmetá, a contar 
de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 221/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora ANA MARIA LIMA DE SOUSA, 
Matrícula Funcional nº 57192024, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação de Castanhal, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 221/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora VALCIRA DO SOCORRO PONTES 
DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 57192240, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Paragominas, a 
contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 223/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor JURANDIR DA CRUZ VIANA, 
Matrícula Funcional nº 57192046, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação de Cametá, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 224/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor EURIAN SASSIM CASTRO FILHO, 
Matrícula Funcional nº 57192049, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação de Cametá, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 225/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA, 
Matrícula Funcional nº 5877024, para responder pela Chefia de 
Segurança do Centro de Recuperação de Cametá, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 226/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor LUCIANO MARQUES COSTA, Matrícula 
Funcional nº 57174348, para responder pela Chefia de 
Segurança do Centro de Recuperação de Agrícola Mariano 
Antunes, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 227/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor GEORGE HIROSHY ACASIO, Matrícula 
Funcional nº 5738954, para responder pela Direção do Centro 
de Recuperação Marabá, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 228/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor MARCOS ADRIANO MOTA DA 
SILVA, Matrícula Funcional nº 5421055, para responder pela 
Chefia de Segurança do Centro de Recuperação de Santarém, a 
contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 229/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor HIGOR RICARDO DA SILVA, Matrícula 
Funcional nº 57192200, para responder pela Vice-Direção do 
Centro de Recuperação de Tucuruí, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 230/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ANTONIO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 776181, para responder pela 
Vice-Direção do Centro de Recuperação de Tucuruí, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 231/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora FABIOLA CARVALHO MOTA, 
Matrícula Funcional nº 54196373, para responder pela Vice-
Direção da Casa do Albergado, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 232/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor IZAIAS TEIXEIRA DE CASTRO, Matrícula 
Funcional nº 41904, para responder pela Vice-Direção do PEM 
III, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 233/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE SALES AIRES 
DA SILVA, Matrícula Funcional nº 5738962, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação Agrícola Mariano 
Antunes, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 234/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
DESIGNAR o servidor MARCIO FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
Funcional nº 54191936, para responder pela Vice-Direção do 
Centro de Recuperação de Itaituba, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 235/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor JOSE RONALDO DA SILVA 
GOMES, Matrícula Funcional nº 54188572, para responder pela 
Chefia de Segurança do Centro de Triagem da Cidade Nova a 
contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 236/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ENOI COSTA DE OLIVEIRA, 
Matrícula Funcional nº 57192215, para responder pela Vice-
Direção do Centro de Recuperação de Marabá, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 237/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR a servidora JOÃO AUGUSTO NERY, Matrícula 
Funcional nº 57192192 para responder pela Vice-Direção do 
Centro de Recuperação de Abaetetuba, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 240/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ELIONEY CORREIA DAS SILVA, 
Diretor, Matrícula Funcional nº 5504902, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação de Abaetetuba, a contar de 
29/11/2007.

PORTARIA Nº 241/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor ARLINDO ALFREDO FRANCO DE 
CASTRO JUNIOR, Diretor, Matrícula Funcional nº 57192067, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação de 
Bragança, a contar de 29/11/2007.

PORTARIA Nº 242/2008-GAB.SUSIPE, DE 27/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve DESIGNAR o servidor GEAN DE MIRANDA LIMA, Vice 
- Diretor, Matrícula Funcional nº 57192094, para responder pela 
Vice - Direção do Centro de Recuperação de Redenção, a contar 
de 29/11/2007.

HOMOLOGAÇÃO
A Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 012/2008/
SUSIPE (Processo nº 399244/2007) cujo objeto é a aquisição 
de contratação de empresa especializada para realização 
de limpeza de fossas sépticas, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço por Lote”, em 
favor do seguinte licitante: no Lote I (Pólo Belém), Lote II (Pólo 
Castanhal) e Lote III (Pólo Santarém) saiu vencedora a empresa 
Dedetizadora SOS Serviços Operacionais de Saneamento Ltda 
- ME; considerando que o Lote IV (Pólo Marabá) foi declarado 
fracassado, determino a imediata abertura de certame para o 
referido objeto.
Belém, 29 de fevereiro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 033/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa COMATEL COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA (CNPJ nº 
04.510.069/0001-16)
Objeto: Fornecimento de materiais de construção a ser 
utilizados na Colônia Agrícola Heleno Fragoso, casa penal 
vinculada à Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará -SUSIPE.
Vigência: 03/03/2008 a 02/05/2008
Valor: R$ R$ 7.800,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4754 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA

Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. José Pio, nº 545, bairro Umarizal, 
Cep: 66050-240, Belém/PA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 003/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA – EPP (CNPJ 
nº 03.307.982/0001-57)
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, incineração 
e destinação final de lixo patológico das Casas Penais e 
Seccionais da Região Metropolitana de Belém.
Valor: R$ R$ 3.221,40
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8666/93
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispença de Licitação nº 003/2008/
SUSIPE (Art. 24, II, da Lei nº 8666/93)
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA – EPP (CNPJ 
nº 03.307.982/0001-57)
Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte, incineração 
e destinação final de lixo patológico das Casas Penais e 
Seccionais da Região Metropolitana de Belém.
Vigência: 03/03/2008 a 02/03/2009
Valor: R$ R$ 3.221,40
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339039
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/03/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, Km 17, s/n, bairro 
Almir Gabriel , Cep: 67020-040, Marituba/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 115/2007/SUSIPE
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Automotivos para 
Manutenção Preventiva e Corretiva, bem como o fornecimento 
e substituição de peças e componentes originais, para a Frota 
de Veículos Oficiais da SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE (Lote I – Pólo 
Abaetetuba).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.673,84
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA (CNPJ nº 02.688.855/0001-82)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração de cláusula 
contratual.
Valor: R$  -----------------
Data da Assinatura: 03/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária:  ------------------
Fonte de Recurso:  ------------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores:  ------------------
Endereço do Contratado: Rodovia BR 316, KM 4,, bairro Águas 
Lindas, Cep: 67020-000, Ananindeua/PA
Data da Publicação: 03/03/2008

PORTARIA Nº0517/2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas atribui-
ções legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-DG, pu-
blicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e ;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o Ofício Nº004/2007, protocolado sob nº 
2007/292031, da empresa EDUCATRAN CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LTDA-ME, CNPJ: 03.439.480/0002-60, 
localizado no endereço: Avenida Raimundo Veridiano Cardoso 
nº 27- A, Centro – Tucuruí/ Pa, junto a este Órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR o registro de credenciamento n°434, 
atribuído por este Órgão ao CFC EDUCATRAN - Filial Tucuruí, na 
9º Região Administrativa de Trânsito com atuação no Município 
de Tucuruí.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
Joercio Fontinelle Barbalho


